УИД № 26MS0014-01-2024-000045-35
Дело № 5-16/3/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

12 января 2024 года

                                                                     город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 3 Буденновского района Ставропольского края Андреев А.Н.

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Заиченко К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 6.9 ч.1  КоАП РФ, в отношении:

Заиченко  ***
У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом – сотрудником УУП отдела МВД России "Буденновский" составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ № 0516922 от 11.01.2024 г. в отношении Заиченко  ***, о том, что она, находясь по адресу:  Ставропольский край, г. Буденновск, ул. *** 11.01.2024 г. в 13 час. 30мин., не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствование состояние опьянения, в отношении которой имелись достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В судебном заседании Заиченко  К.А. виновной себя в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что отказался проходить процедуру медицинского освидетельствования. При назначении наказания просила суд учесть, что имеет на иждивении двоих***их***.

Изучив материалы дела, выслушав Заиченко  К.А., мировой судья пришел к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность наступает за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При этом лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения или употребило наркотическое средство или психотропное вещество, может быть направлено органами прокуратуры, органами дознания, органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, следователем или судьей на медицинское освидетельствование.

Медицинское освидетельствование лица, указанного выше, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении (статья 44 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ (редакция от 03 июля 2016 года) "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изм. и доп., вступившими в законную силу с 01 января 2017 года).

В силу статьи 12 Федерального закона от 07 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции" на полицию возлагается обязанность пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи Федерального закона от 07 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции" для выполнения возложенных на нее обязанностей, сотрудники полиции наделены правом направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а так же проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно статье 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении могут являться любые фактические данные, на основании которых устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно статье 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушения, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В судебном заседании и из материалов дела об административном правонарушении установлено, что Заиченко  К.А., 11 января 2024 года в 13 часов 30 минут, находясь по адресу:  Ставропольский край, г. Буденновск, ул. Вишневая, д.10, кв. 20, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Факт не выполнения Заиченко  К.А. законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества достоверно подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0516922 от 11.01.2024 года, согласно которого Заиченко  К.А. 11.01.2024 года в 13 часов 40 минут, находясь по адресу:  Ставропольский край, г. Буденновск, ул. Вишневая, д.10, кв. 20, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11.01.2024 года, из которого видно, что 11.01.2024 года полицейский УУП ОМВД ОМВД России *** направил Заиченко  К.А. на основании статьи 27.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения при наличии признаков наркотическое опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. В указанном протоколе имеется собственноручная запись и подпись Заиченко  К.А. о её несогласии пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения.

Рапортом УУП ОУУП и ПДН отдела России «Буденновский» капитана полиции К.И. Арзуманова.

При таких обстоятельствах, суд действия Заиченко  К.А. квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не выполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей не установлено.

Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает раскаяние в содеянном.

Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, предусмотренные частью 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает признание вины, наличие на иждивении двоих***их***.

Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения Заиченко  К.А. новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о назначении ему наказания в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

Заиченко  *** признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу  на реквизиты.

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) - (наименование получателя платежа); ИНН/КПП получателя 2634051915 / 263401001, номер счёта получателя платежа - 03100643000000012100, наименование банка получателя платежа - ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, - номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810345370000013, БИК:
 010702101,  ОКТМО:
07512000, КБК:
00811601193010013140, УИН: 0355703700145000162406187.

По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                   А.Н. Андреев